
174  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 25 20 25 30 100
GIOYA KARINA CATETE BRASIL 25 20 25 30 100

IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ 25 20 25 30 100
ISABELLE BATISTA DE LEMOS 25 20 25 30 100

JAIR DIAS DA SILVA 25 20 25 30 100
JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR 25 20 25 30 100
JOSÉ PEREIRA DO CANTO 25 20 25 30 100

JOSUÉ COSTA CORRÊA 25 20 25 30 100
LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 25 20 25 30 100

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 25 20 25 30 100
LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 25 20 25 30 100

LIVIA RIBEIRO DA FONSECA 25 20 25 30 100
LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE 25 20 25 0 70

LUAN CHAVES SOBRINHO 25 20 25 30 100
LUANA GAIA DE AZEVEDO 25 20 25 30 100

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 25 20 25 30 100
LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO 25 20 25 30 100

LUIZA RIBEIRO DA FONSECA 25 20 25 30 100
MARCELO CARDOSO NAGANO 25 20 25 30 100

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100
MARCOS CALDAS GONÇALVES 25 20 25 30 100
RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 25 20 25 30 100

RENATA LOUZADA DO COUTO 25 20 25 30 100
ROGÉRIO COUTO FELIPE 25 20 25 30 100

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 25 20 25 30 100
SANDRO LINS FILGUEIRAS 25 20 25 30 100

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 25 20 25 30 100
SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 25 20 25 30 100

SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO 25 20 25 30 100
SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 25 20 25 30 100

THYAGO DA COSTA VIEIRA 25 20 25 30 100
VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 25 20 25 30 100

VICENTE CARDOSO DE JESUS 25 20 25 30 100
VINICIUS MORAES DA COSTA 25 20 25 30 100

WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO 25 20 25 30 100
WILK FARIAS FREIRE 25 20 25 30 100

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1000924
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6098/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 100/2023-
MP/SUB-JI/MPPA, datado de 20/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
13673/2023, em 21/09/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LEÃO ROCHA, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de Analista Jurídico, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Insti-
tucional, para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliar os trabalhos da 
Comitê Gestor do Portal da Transparência - CGPT, da Comissão Estadual 
de Combate à Violência nos Estádios de Futebol, e compor a Comissão 
de Sistemas da Área Finalística do Ministério Público do Estado do Pará e 
Processo Judicial Eletrônico (CSAF), a contar de 10/10/2023, até ulterior 
deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6109/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida na 9ª Sessão Ordinária do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, datada de 05/10/2023;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 16/10/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 15021/2023, em 16/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Titular 
da Comissão Permanente de Defesa das Prerrogativas Institucionais, em 

substituição ao Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, a con-
tar de 16/10/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1000967
Republicada por incorreção no D.O.E. de 16 de outubro de 2023
PORTARIA Nº 5895/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do OF/GNDH/Nº 43/2023, 
datado de 24/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3330/2023, em 
03/03/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 04/10/2023, os Promotores de Justiça ÂNGELA 
MARIA BALIEIRO QUEIROZ e CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS das funções de representantes do Ministério Público do 
Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, na 
Comissão Permanente de Educação - COPEDUC, do Grupo Nacional de 
Direitos Humanos - GNDH, do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais 
Gerais - CNPG, designados pela PORTARIA nº 1215/2021-MP/PGJ, de 
21/05/2021, publicada no D.O.E. de 07/06/2021.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS e IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para, sem pre-
juízo de suas atribuições, enquanto representantes do Ministério Público 
do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
comporem a Comissão Permanente de Educação - COPEDUC-GNDH-CNPG, 
a contar de 04/10/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5945/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 
903/2023-MP/1ªPJ/DCF/DH, datado de 29/10/2023, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 14221/2023, em 29/09/2023.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, contar 29/09/2023, a Promotora de Justiça 
LEANE DE BARROS FIUZA DE MELLO da função de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, designada pela PORTARIA nº 0321/2023-MP/PGJ, de 
26/01/2023, publicada no D.O.E. de 07/02/2023.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Leane Barros Fiuza de Mello se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5946/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 050/2023-
MP/Departamento de Informática, datado de 02/10/2023, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 14461/2023, em 03/10/2023,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, até 31/10/2023, o prazo para conclusão das atividades 
da Comissão de Especificação, Aquisição, Instalação e Ativação de Solução 
“Data Center Pré-Fabricado Outdoor - DCPFO”, criada pela PORTARIA nº 
3758/2021-MP/PGJ, de 04/11/2021, republicada no D.O.E. de 10/11/2021 
por incorreção no D.O.E. de 05/11/2021.
II - DESIGNAR o servidor JETHRO VIDIGAL FERRY, Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, para, em substitui-
ção ao servidor FLORIANO KENJI YOKOYAMA, compor referida Comissão, 
a contar de 05/10/2023.
III - CONCEDER aos servidores componentes de referida Comissão Gratifi-
cação pela participação em Comissão, prevista no art. 132, c/c o art. 139 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, e Decreto Estadual nº 442/1995, 
de 12/07/1995, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o vencimen-
to-base, até a conclusão do trabalho e enquanto desempenharem suas 
atividades junto à Comissão.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5969/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 134/2023-
MP/COORDENADORIA, datado de 19/09/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 13427/2023, em 19/09/2023
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02 - Região Me-
tropolitana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante o afas-
tamento da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 
04 a 06/10/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1000587


